proposuerunt, sequenti anno duas addentes mutuatas à *Faliscis* & *Cretenibus*, quas *supplementa* appellabant, hæ *LL*. *xii*. Tab. dictæ. Creati mox Decemviri legum harum interpretes & judices.

† Decemviratu autem, cum biennium, vel ultra contra legem *9.* durasset, deposito, Legum *xii*. Tabul. pars quædam, demptis duntaxat & abrogatis nonnullis capitibus propter antiquitatem obsoletis, & legum actionibus centumviralium causarum substitutis *Gell. lib. 6. c. 10.* in Republica ex L. Æbutia Tribuni plebis, teste Ludavico Charonda, permanxit, extitit etiam ad prætorum & centumvirorum tempora pontificii collegii judiciū, de quo dixi ad §. *6* & *7.*

† Sed nil minus aliis & novis subinde legibus opus fuit, quærum *10.* cum prærogativam solus sibi populus assereret, in statu populari leges ordinariae non fuerunt, nisi à populo rogante consule ac Senatorio Magistratu ferrentur.

*Modus ac ritus* ferendæ legis uti ex Dionysio Halicarnassæo, Festo & Manutio colligo, erat fere talis.

† Magistratus legem latus juris peritis exhibitis *I. huma-* *num 8. C. de LL.* ne quid inconcinni ferret, domi præmeditata in tabula quædam scribebat, scriptam more boni magistratus ad Senatum L. publiliæ ut ejus authoritate ex Scto ferretur, præsertim si comitiis centuriatis fieret, referebat, si Tributis propter legem Hortensiam rigorose Scto opus non fuit, licet & multas, ex Scto factas, historiae tradant.

† Post promulgabatur, seu in loco quodam editiori publicè *12.* appendebatur, & quidem si comitiis centuriatis ferenda esset in *Campo Martio* si Tributis in *Foro* seu pro *Rosiris* qui locus erat auguratus, raro autem in circu Flaminio, Lucu petilino, & Capitolio.

† Lege per *trinundinum* ibidem appositâ, ut nimirum à die *13.* promulgationis trium hoc nundinarum spacio à pluribus mercandi vendendiq; causa urbem visitantibus lex cognosci posset, idem magistratus legem latus, die quo ferenda erat, festo & comitali, non religioso, ariño, & alieni, horis intra orium solis & occasum (sumebatur initium à media nocte) Jove nec fulgente nec tonante, locum illum repetebat, & per præconem vel cornicinem convocato populō

Q. 2

subji-

subjicione scriba publicè recitatam, ut populus approbaret, sive  
debat. Licebat, donec lex promulgaretur, & aliis magistratibus,  
imo & privatis authoritate tamen Magistratus publice in loco illo  
ad populum concione vadere legem, vel dissuadere.

14. † Alterutro hōc obtingente, vel utroq; nullō tamen Tribuno intercedente, nec legislatore consilium mutante, neve comitiis ipsis aduersis auspiciis impeditis, præsentibus *sacerdotibus* divina exponentibus, *Sitella* vel *urna* deferebatur, in qua sive Tribuum, sive centuriarum nomina conjiciebantur, ut cuius nomen sorte prius exiret, & suffragio potior esset, qvævè primū aut secundū rogaretur.
15. † Hisce Sitellis, urnis, aut cistis suffragiorū causā custodiendis certos homines *Nongentos* dictos in comitiis præfuisse Plinius scriptū.
16. reliquit *eap. 2. lib. 37.* † Cujus enim Tribus vel Centuriæ nomen primum secundum, aut tertium per sortem exibat, in illo ordine habebat suffragium. † Sortitione tribuum aut centuriarum factā, ac ordine suffragiorum dato, dicebat is qyī lēgem ferebat: *Si vobis videtur, Discedite Qvirites h. e. ad suffragia ferenda abite, qvisq; in suam Tribum vel Centuriam.*
18. † Ferebantur autem suffragia per pontes qyī tot erant; quod Tribus erant, aut centuriæ. † Si igitur *Tributis* Comitiis (post L. Hortensiam) lēx erat ferenda, pro numero Tribuum 35, pontibus suffragia lata sunt, si *Centuriatis*, 193. tot enim erant centuriæ.
20. † Hæ Centuriæ in sex Clasēs erant divisæ. Prima Clasē cum equitibus centurias habebat 98. equitum autem erant 18. qui frequenter vincebant; si cumpeditum classe qyæ centuriarum erat 80, conveniebat. Supererant centuriæ 95. qyæ reliquarū erant classium. Prima erat maximi census hominum. Secunda secundi census, quorum centuriæ erant 22. Tertia 20. Quartæ totidem; qyæ centuriæ erant hominum minoris census. Quinta 30. centuria erat hominum minimi census. Sexta Clasē erat hominum pauperrimorum, qyī quoq; cæteris prioribus erant numero pares.
21. † Pontes autem erant *mensæ angustæ* pontium similitudinem habentes, non autem pontes *Tiberini*, ut vanè sentit Afranus. † Cujus ergo Tribus, aut Centuriæ nomen primum per sortem exierat, ex illa Tribu vel centuria qyidam, à Magistratu legem laturo, eligebatur;

batur, quem vel ex primoribus, vel præ aliis sibi maxime faventem  
judicabat, cui in suis pontis parte *duæ tabellæ à Diribitoribus mini-*  
*strabantur.* † Fuere hi diribitores, sic dicit, privati homines, qui 23.  
cum de lege laborarent, ne quid fallaciæ committeretur, aut tabel-  
las ipsi distribuerunt, aut distribuentibus præfuerunt.) † *una cum* 24.  
*hac litera A* qvæ legis antiquationem denotat; altera sic inscripta  
V.R. h.e. uti Rogas, qvarum alterutram in alia qvadam cista in extre-  
mitate pontis deponebat, qvod erat suffragium ferre, post ejusdem  
tribus aut centuriæ suffragia ita continuaabantur.

† Exploratâ igitur Tribus vel centuriæ voluntate, numeroq; 25.  
suffragiorum punctis notatâ reliqvis Tribubus aut centuriis per  
præconem hoc renunciabatur, qvæ si per majora vota priori tri-  
bui, aut centuriæ accederent, sciscitata, vel *lata* lex erat, si minus  
antiquabatur. † Sciscitata autem tum dicebatur cum omnium ci- 26.  
vium juramentó esset confirmata.

† Sic lata, *eneæ* plerumq; *tabule* qvâdrata in cisa, aut in publi- 27.  
co apponebatur, ut oculis civium pateret, aut ad ærarium sive Sa-  
turni, opisve Templum in vico Jugario ad Capitolii radices situa-  
tum, referebatur, quo etiam Sæta deferebantur. † Columnis et- 28.  
jam æneis leges insculpi solitas fuisse, constat ex Cicet. in Orat. pro  
Balb. & Liv. lib. 2.

Leges ergo vel tabulis, vel columnis insculpebantur. † Verum 29.  
ex antiquitatis indagatione constat Romanos præsertim in priva-  
tis scripturis, instrumentis, testamentis, fideicommissis & codicil-  
lis *ceram* adhibuisse, neq; tabulis insculpsisse, sed ceræ lignæ ta-  
bulæ oblitæ inscripsisse stylō ferreo præacutō, vel osseō.

† Hinc *uestovumimw* lignum sæpè pro tabulis lignæ usurpa- 30.  
sur apud Ovid lib. Amor. 1. Elogia sequenii.

Ite hinc difficiles funebria ligna tabellæ

tuq; negaturis cera referta notis

projectæ in Trivitis jaceatis inutile lignum.

At apud Tryphonium in l. quod vulgo 19. ff. de bon. poss. contr. Ta-  
buli ibi bonorum possesio contra lignum h. e. contra tabulas.

† Stylum vocarunt Graphium. Tusci primo ferreo usi, post 31.  
Romani juserunt ut osseo scriberetur, secundum illud: CERAM  
FERRO-

Q3

CERAM  
FERRO-

**F**ERRO NE CREDITO: de Graphio vid. Sosipat. in Grammat. i. Varro.  
& Ovid. in eodem Elogia.

Quid digitos opus est graphium lassare tenendo?

Hoc habeat scriptum tota tabella veni.

Plaut. in Bacchid.

Affer cito stylum ceram, & tabellas & linum.

Cera nonnunquam illō antiquō more cum tabulis, quod nētāt illī  
32. pian. eis. Reg. 20. & Ulpia in l. 1. S. 4. ff. ad L. Cornel. de fallo. † Et  
quā in Tabulis sēpē distincta capita scribebantur, scriptura prima,  
quod ex Ascanio deprehendere licet, dicebatur *prime cera*, subse-  
quēntia capita secunda, tertia, aut quarta cerae. Idem apparet ex  
Sveton. in vita Julii Cæsar. Novissimō testamentō tres instituit hæ-  
redes Sororum Nepotes. C. Octavianum ex dodrante: & L. Pina-  
rium, & Q. Pædium ex quadrante, reliquos in ima cera. Decium  
Brutum etiam in secundis hæredibus. Hanc *imam cera* Scævola  
imam testamenti partem appellat in l. 34. ff. de Usufruct. legat. &  
Cicero Verrin. 3. facit Plaut. in Curcul.